Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 108/2022 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 21 de fevereiro de 2022.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 84/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 84/2022, de autoria do Nobre Vereador Júlio
César S. da Silva, aprovado por esse Egrégio Plenário na 3º Reunião Ordinária, realizada
no dia 01 de fevereiro de 2022, informamos:

1- A pasta da Secretaria de Meio Ambiente é bastante vasta, contando com
gerenciamento de aterro sanitário próprio; coleta de resíduos comuns; promoção da
coleta seletiva; revitalização de áreas; gerenciamento de ecopontos; limpeza de
descartes irregulares; participação junto ao COMDEMA - Conselho Municipal de Defesa
do Meio Ambiente e a CTEA - Câmara Técnica de Educação Ambiental; execução de
serviços de roçagem/poda; palestras com conteúdo ambiental, no âmbito municipal e
particular; gerenciamento de resíduos, licenciamento municipal, plantio de mudas entre
outras inúmeras responsabilidades e atribuições que condizem com a responsabilidade
junto ao meio ambiente e sustentabilidade de forma geral.

2 - O estado tem atuado com treinamentos direcionados ao Programa
Município Verde Azul, que tem várias linhas de ações.

3 - O Município, em quase sua totalidade, apresenta algum tipo de área de
lazer implementada e/ou revitalizada, nos locais onde apresentam viabilidade
(zoneamento) para receber tal melhoria.

4 - Está sendo realizado o distrato do referido contrato.
5 - Especificamente a área denominada José Alves Vicente, entre as ruas

Benjamin Wiezel, Camaiuras e Cariris, no bairro Santa Rita, apesar de ainda não estar
concluída, conta com os seguintes atrativos: Playground, academia ao ar livre, quadra de
vôlei, campo de futebol society, e ainda serão incluídos alambrados.

6 - Conforme a demanda, os serviços são incluídos no cronograma da
Secretaria de Meio Ambiente.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

MARTINO
Secretária Municipal de Goyerno

 CAMARA MUNICIPAL DE |

: Ei S. BÁRBARA DOESTE | y
À Sua Excelência o Senhor adia: 24/02/2022 . 1ã Y

neei GARDOSO Municipal as RespostaNº | ao Requerimento Nó —residente da Câmara Municipa ce Ú Em
Santa Bárbara d'Oeste-SP 9 futoria Secretaria Municipal de

EO Assunto: Requer informaçõesacerca de
IM serviços executados pela Secretaria[a Municipal de Meio Ambiente no ano de

Chave: 90318
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, Ck; Bus,

Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000